PROJETO DE LEI Nº
8  ,  DE 2006

Denomina "Adalberto Cattani", o viaduto do Km 79,25 da Rodovia SP 255, que liga o Jardim Aeroporto ao Jardim Santos Dumont, no município de Araraquara.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1.º - Passa a denominar-se “Adalberto Cattani”, o viaduto do Km 79,25 da Rodovia SP 255,que liga o Jardim Aeroporto ao Jardim Santos Dumont,  em Araraquara.

Artigo 2.º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Adalberto Cattani, nasceu Araraquara em 13 de fevereiro de 1966.

Sobressaiu-se como  esportista naquele município, tendo falecido precocemente aos trinta e seis anos.

Era filho de Gilberto e Zuleide, empresários de renome, que abriram inúmeros empregos na cidade, além de colaborar de maneira marcante em todas as atividades sociais e de benemerência de Araraquara.

Seu nome é lembrado com saudades pela coletividade, para a qual deixou um exemplo de vida.

Pelo exposto, justa a homenagem que se pretende prestar, pelo que espero, desde já, sua aprovação pelos nobres pares, “ad referendum do Plenário”.

..

Sala das Sessões, em 16-12-2005

a)  Vanderlei Macris - PSDB